
ERASMUS+ 2021-2027
2021.GADA KONKURSS



ERASMUS+ 2021-2027

26,2 miljardi EUR 
2,2 miljardi EUR

70% mobilitātēm
30% sadarbības 

projektiem un politikas 
attīstības aktivitātēm



Erasmus+ 2021-2027 budžeta sadalījums (1)



Erasmus+ 2021-2027 budžeta sadalījums (2)



ERASMUS+ 2014-2020 Latvijā 
izglītības un mācību jomā 



ERASMUS+ PROGRAMMAS MĒRĶIS



ERASMUS+ 2021-2027 PRIORITĀTES

IEKĻAUŠANA
Sasniegt iespējami 

daudz dalībnieku un 
veicināt iekļaujošas 

pieejas mobilitātes un 
sadarbības aktivitāšu 

īstenošanai.

«ZAĻAIS KURSS»
Gūt zināšanas un 
vairot izpratni par 

vides ilgtspējību un 
klimata politiku. 

Veicināt videi 
nekaitīgas ceļošanas 
iespēju izmantošanu.

DIGITĀLĀ 
TRANSFORMĀCIJA

Attīstīt augstas 
kvalitātes digitālo 

mācību formu 
pieejamību un 

veicināt digitālo 
pratību visos izglītības 

līmeņos un jebkurā 
vecumā.

AKTĪVA LĪDZDALĪBA
Veicināt pilsonisko 

iesaisti un sabiedrības 
līdzdalību 

demokrātiskajos 
procesos, vairojot 

zināšanas par Eiropas 
Savienību.



ERASMUS+ KĀ GALVENAIS INSTRUMENTS, 
AR KURA PALĪDZĪBU: 

✓Veicināt Eiropas Izglītības telpas (European Education Area) izveidi;

✓Atbalstīt stratēģisku Eiropas sadarbību izglītības, mācību un jaunatnes 
jomā un virzīt dalībvalstu izglītības un mācību sistēmu un organizāciju 
modernizēšanu;

✓Sekmēt Digitālās izglītības rīcības plāna (Digital Education Action Plan) un 
Eiropas Prasmju programmas (European Skills Agenda) īstenošanu;

✓Veicināt sadarbību jaunatnes politikas jomā saskaņā ar Eiropas Savienības 
jaunatnes stratēģiju 2019.–2027. gadam;

✓Attīstīt Eiropas dimensiju sportā.



Augstākā izglītība



Mācību mobilitāte augstākajā izglītībā (1)

✓Evolūcija, nevis revolūcija – esošās aktivitātes pilnveidotas un
padarītas daudzveidīgākas un pieejamākas, bet pamatnosacījumi
palikuši nemainīgi

✓Uzsvars uz iekļaušanu – retāk pārstāvētas studiju programmas,
papildus atbalsts cilvēkiem ar mazāk iespējām un speciālām
vajadzībām, daudzveidīgāki mobilitāšu ilgumi un veidi

✓Uzsvars uz zaļu pieeju un digitāliem risinājumiem gan
administratīvā, gan saturiskā līmenī

✓Erasmus Student Card Initiative (ESCI) – tiešs un drošs
tiešsaistes administratīvo procedūru kopums pilna mobilitātes
cikla nodrošināšanai, izmantojot tikai elektroniski pieejamās
informācijas vadības sistēmas un administrēšanas rīkus



Mācību mobilitāte augstākajā izglītībā
Iespējas projektu ietvaros:

• Studiju mobilitāte

• Prakses mobilitāte (tai skaitā neseno absolventu prakse)

• Doktorantūras mobilitāte

• Docēšanas mobilitāte (tai skaitā no ārvalstu uzņēmumiem uzaicināti 
mācībspēki)

• Augstākās izglītības iestāžu personāla profesionālā pilnveide

• Kombinētas intensīvās programmas

• Visi mobilitāšu veidi – iespējami arī kā kombinēta mobilitāte (daļa perioda 
virtuāli, daļa – faktiski dodoties mobilitātē)

• Plašākas starptautiskās iespējas – sadarbība gan ar Erasmus+ 
programmas valstīm, gan partnervalstīm



Profesionālā izglītība



Vispārējā izglītība



Pieaugušo izglītība



KA1 Mācību mobilitātes skolu, 
profesionālajā un pieaugušo izglītībā

✓Daudzveidīgas iespējas personāla pilnveidei dodoties mobilitātēs mācīt, ēnot, 
mācīties vai uzņemot jomas profesionāļus pie sevis

✓Izglītojamo individuālas un grupu mobilitātes visās izglītības jomās

✓Iespēja īstenot īstermiņa mobilitātes projektu (6-18 mēneši) vai iegūt 
Erasmus akreditāciju

Jaunumi

• Vispārējā izglītība – jau sākot ar agrīno izglītību un aprūpi no dzimšanas līdz 
pirmsskolai

• Profesionālajā izglītībā iespējas sadarboties ārpus Eiropas, audzēkņu dalība 
prasmju konkursos

• Pieaugušo izglītojamo mobilitātes uzsāks retāk sasniegta izglītības 
mērķauditorija

• No īstermiņa projektiem līdz regulārai mobilitāšu īstenošanai Erasmus
akreditācijas ietvaros pēc vienotiem Erasmus kvalitātes standartiem 



KA1 ERASMUS AKREDITĀCIJA (1)

• Erasmus akreditācija skolu, pieaugušo izglītības, profesionālās
izglītības un mācību jomā:

• instruments aktīvai iesaistei starptautiskā pieredzes apmaiņā un sadarbībā
organizācijām, kuras darbojas skolu, pieaugušo izglītības, profesionālās izglītības un
mācību jomās

• paredzēta, lai rosinātu organizācijas stratēģiski plānot mobilitātes organizācijas attīstības
veicināšanai

• ietver Erasmus kvalitātes standartus, kas jāievēro akreditētajām organizācijām
• sniedz iespēju vienkāršotā kārtībā pieteikties atbalstam mobilitātes projektiem
• apliecina organizācijas plānu īstenot augstas kvalitātes mobilitātes kā organizācijas

attīstības pasākumu kopuma sastāvdaļu
• nav obligāta prasība dalībai Erasmus+ programmā. Organizācijas varēs iesniegt

pieteikumus mobilitātes projektu finansējumam arī ierastajā kārtībā saskaņā
ar Erasmus+ programmas vadlīnijās noteikto.

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-projects-vet-adults-schools_en


KA1 ERASMUS AKREDITĀCIJA (2)

Jauno programmu ar Erasmus akreditāciju sāk 48 
organizācijas

Izcilības zīmes par projektu īstenošanu akreditācijas (VET 
hartu) ietvaros:
• Aizkraukles Profesionālā vidusskola

• Daugavpils tehnikums, PIKC

• Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums, PIKC

• Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikums, PIKC, VSIA

• Valmieras tehnikums, PIKC

Skolu (vispārējās izglītības) joma 23

Profesionālās izglītības un mācību joma 22

Pieaugušo izglītības joma 3



KA2 SADARBĪBAS PARTNERĪBAS 

Sadarbības projekti, kas ļauj organizācijām gūt 
starptautiskās sadarbības pieredzi, stiprināt savu 
kapacitāti un radīt augstas kvalitātes inovatīvus 

rezultātus izglītības un mācību jomā.

Divu veidu partnerības:

• Sadarbības partnerības (Cooperation partnerships) -
skolu, profesionālā, pieaugušo, augstākā izglītība 

• Maza mēroga partnerības (Small-scale partneriships) 
- skolu, profesionālā, pieaugušo izglītība



SADARBĪBAS PARTNERĪBAS

Budžets 

• Sadarbības partnerības: 100 000 EUR to 400 000 EUR 

• Maza mēroga partnerības : 30 000 EUR or 60 000 EUR

Finansēšanas modelis

• Sadarbības partnerības: vienības izmaksas (unit costs)

• Maza mēroga partnerības: vienotās likmes finansējums (lump
sum)



KA2 PAMATDARBĪBA 2021.gadā

Atbalsta: 

• Sadarbības partnerības, maza mēroga partnerības

• Izcilības partnerības (Partnerships for Excellence), 
ieskaitot Centres for Vocational Excellence, Teachers
Academy un  Erasmus Mundus

• Inovāciju partnerības (Partnerships for Innovation), 
ieskaitot Alliances and Foward-looking projects

• Kapacitātes stiprināšanas projekti jaunatnes jomā

• Bezpeļņas sporta pasākumi



E+ starptautiskā dimensija: 2014-2020 vs 2021-
2027

2014-2020 2021-2027 JAUNUMI 2021-2027

KA1 – Kopīgās 
maģistrantūras 
programmas
(tikai īstenošana, ne 
sagatavošana)

KA2 – Kopīgās 
maģistrantūras programmas
(2 LOTS – gan sagatavošanas 
iespēja, gan īstenošanas 
iespēja)

KA1->KA2, IZCILĪBAS sadaļa
2 LOTS:

• EM Design Measures
• EM Joint Masters

Arī partnervalstis var būt konsorcijā
Konkurss Call 2021

KA2 – Kapacitātes 
stiprināšana augstākajā 
izglītībā partnervalstīs

KA2 – Kapacitātes 
stiprināšana partnervalstīs
(HE, VET)

HE, paplašināts arī uz VET sektoru
Konkurss Call 2022

Žana Monē programma
(augstākā izglītība)

Žana Monē programma
(HE, VET, SE)

HE, paplašināts arī uz VET, SE sektoru
Konkurss Call 2021

Bet arī aktivitātes, kas būs tikai ar
Call 2022



TERMINOLOĢIJA (1)

International vs. Transnational

• Erasmus+ Programmas Vadlīnijas 2021, D.daļa:

• INTERNATIONAL - in the context of Erasmus+ relates to any 
action involving at least one Programme Country and at 
least one Partner Country (sadarbība Eiropa & pasaule)

• TRANSNATIONAL - in the context of Erasmus+ relates, unless 
otherwise indicated, to any activity involving at least two 
Programme Countries (sadarbība Eiropas ietvaros)



TERMINOLOĢIJA (2)

• Erasmus+ Programmas valstis => Eiropas Savienības dalībvalstis 
un Asociētās trešās valstis (Associated third countries)

• Partnervalstis => Neasociētās trešās valstis (Non-associated 
third countries)

• Decentralizētas aktivitātes -> INDIRECT MANAGEMENT activities
(administrē Erasmus+ Nacionālās aģentūras)

• Centralizētās aktivitātes -> DIRECT MANAGEMENT activities
(administrē European Education and Culture Executive Agency -
https://www.eacea.ec.europa.eu/index_en)

https://www.eacea.ec.europa.eu/index_en


Jaunums tiešās administrēšanas aktivitātēs 
(EACEA)

• Direct Management Activities – dokumentācija 
pieejama FTOP (Funding & Tender Opportunities 
Portal, ne EACEA mājas lapā, kā tas bija Erasmus+ 2014-
2020

• FTOP (Funding & Tender Opportunities Portal):
• https://www.eacea.ec.europa.eu/grants/how-get-grant_en
• https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/portal/screen/home

• FTOP On-line Manual:
• https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-

opportunities/display/OM/Online+Manual

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual


ERASMUS+ jomas un 
administrēšana

➢ Izglītības un mācību (SE, AE, VET, HE) un 
jaunatnes jomā – nacionālās aģentūras. Latvijā –
VIAA un JSPA

➢ Tiešās administrēšanas aktivitātēs - EACEA

➢ Sports – EACEA

➢ ENVO partnerības izglītības un apmācības jomā 
(SE, AE, VET, HE) - EACEA 



ERASMUS+ 2021.GADA KONKURSA PROJEKTU 
PIETEIKUMU IESNIEGŠANAS TERMIŅI: 

• KA1 – Mācību mobilitāte skolu, profesionālās, pieaugušo un augstākās izglītības
sektoros – 2021.gada 11. maijs (plkst. 12.00 pēc Briseles laika). Projektu sākums no
01.09.2021. – 31.12.2021.

• KA2 - Sadarbības partnerības (Cooperation partnerships) skolu, profesionālās izglītības,
augstākās izglītības un pieaugušo izglītības sektorā – 2021.gada 20. maijs (plkst. 12.00
pēc Briseles laika). Projektu sākums no 01.11.2021. – 28.02.2022.

• ERASMUS akreditācija skolu, profesionālās un pieaugušo izglītības sektoros - 2021.
gada 19. oktobris (plkst.12.00 pēc Briseles laika)

• Erasmus Mundus 2 iespējas - Erasmus Mundus Kopīgās maģistrantūras programmas izstrāde/
Erasmus Mundus Kopīgās maģistrantūras programmas īstenošana – 2021.gada 26.maijs
(plkst. 17:00 pēc Briseles laika).

• Žana Monē aktivitātes - 2021.gada 2.jūnijs (plkst. 17:00 pēc Briseles laika).



ERASMUS+ izglītības un mācību jomas info 
nedēļa

Piesakies: https://bit.ly/3fKVqEe

https://bit.ly/3fKVqEe?fbclid=IwAR0IrFx8jSehL4j-gud03ah2qxhmje6GWDEzUkdUPJe5BzSfJjXFVV6fvCk


Inovācijas, pētniecības, kultūras, izglītības un jaunatnes
komisāre Marija Gabriela: “Programmas “Erasmus+”
budžets nākamajiem septiņiem gadiem ir gandrīz
divkāršots, un tas liecina par lielo nozīmi, kas tiek
piešķirta izglītībai, mūžizglītībai un jauniešiem
Eiropā. “Erasmus+” joprojām ir unikāla programma
tās apmēra, darbības jomas un pasaules mēroga
atzīšanas ziņā, tā aptver 33 valstis un tās
starptautiskās darbības ir pieejamas visā pasaulē.



Zane Gailīte
Erasmus+ programmas departamenta direktore

Sekojiet mūsu aktualitātēm:
Twitter: @VIAA_LV 
YouTube: VIAAlv
Flickr: VIAA konts
un piesakieties www.viaa.gov.lv mājas lapas jaunumu 
saņemšanai e-pastā

https://twitter.com/VIAA_LV
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/
http://www.viaa.gov.lv/

